Lactant lib. 6. divinarum lib. 10. cap. 10.

Minutius Felix in Octavo

Tert in apolog. cap. 9.

Hippocrati lib. de puer. natura.

Galenus pro- prio libello. l. si quis aliquid abortum.

l. Cicerone de parricid. l. si mulier.

ad leg. Cornel. de licet. l. si dicitur de extra. ord. crimin.

l. 15 ad leg. Pomp. de paricid.

Justinian in au- then. de nupt. 9. hanc itaque censuram collatione. Hac.

menopul lib. 6. tit. 11.

Vvithothi- ram leges l. 1. Cindalvin- das rex in l. 7. tit. 1. l. 6. Vvitho- thorum.

Sixtus papa in constitu- tione de sa- cramentibus aut procuranti- bus abortum.

Conc. Martie. can. 7. rela- tum a Bur- chardo h. 9. decret. 200.

Theod. lib. 9. de Circum- stantibus. cu- rat.

qui prohibet fetus in lucem edi, abortivis profecto pharmacia infantes corrumpi jubet.

Canon LXIV.

Vulgatus.

De feminis, qua usque ad mortem, cum alienis viris adulterant.

Si qua mulier, usque in finem mortis suæ, cum alieno fuerit viro mœchata, placuit, nec in fine dandam ei esse communionem. Si vero eum reliquerit, post decem annos recipiat communionem, acta legitima penitentia.

Canon LXV.

Emendatus.

De feminis, qua usque ad mortem, cum alienis viris adulterant.

Si qua mulier, usque in finem mortis suæ, cum alieno fuerit viro mœchata, placuit, nec in fine dandam ei esse communionem. Si vero eum reliquerit, post decem annos accipiat communionem, acta legitima penitentia.

De pena ejus mulieris, qua vel semel in vita, vel ad mortem usque cum alieno viro mœchatur.

C A P U T LIV.

SI qua mulier sine matrimonii vinculis adstricta, sine soluta, in perpetuo cum marito alieno vixerit adulterio, placuit patribus, ut etiam in extremo vita spiritu communitio illi denegaretur: quod si antea turpi ejus consortio discessisset, decem annorum: illi injungi penitentiam quibus elapsis, illi præstari posse communionem. Notandum hic, quam acriter & severa lege eorum sanxerunt libidinem, qui viro alieno turpiter adhererent, episcopi nostri coercuerunt. Si adulterii enim crimen morte vindicandum committunt uxores, cum ad solutos accedunt; cum ad uxoratos, duplici sane adulterii reo censeri debent, ut censentur & puniebantur olim. Bada teste: quod violata duplici sacramenti religione, duplicem faciant injuriam, suo marito, & alieno: & hanc tanto graviorem, quanto altera illius uxor gravior ferat sua dignitate & honore pudicitiam privari: quod illis esse molestissimum, & plenam injuriam diffidique occasionem, prudenter monuit Aristoteles. Id diligentius ab his qui confessionibus præstant, animadverti vellem; & acriter penitentia ab his reos castigari, abjecta prorsus a sacrosancti vigore, & communi illi patientia, quæ sibi met peccatis aliorum parcendo, non parcat.

Canon LXV.

Vulgatus.

De adulteris uxoribus clericorum.

Si cujus clerici uxor fuerit mœchata, & faciat eam maritus suus mœchari, & cum non statim projecerit, nec in fine accipiat communionem: ne ab his qui exemplum bonæ conversationis esse debent, videantur magisteria scelerum procedere

Canon LXV.

Emendatus.

De adulteris uxoribus clericorum.

Si cujus clerici uxor fuerit mœchata, & sciat eam maritus suus mœchari, & cum non statim projecerit, nec in fine accipiat communionem, ne ab his qui exemplum bonæ conversationis esse debent, videantur magisteria scelerum procedere.

Cur vir uxorem adulteram retinere possint

CAPUT LV.

**L**ibertatem mariti uxorem adulteram retinentis ut nihil in reprobando, oim viri prudentes: conseruantque eam non esse frenant, sed tantum veri lenocinii crimen damnamus. Paulus. Eum, inquit, qui deprehensum in adulterio uxorem non statim dimisit, eum lenociniosum populus placuit. II caput inter reliqua legis Julii comprehensum scribit Marcellus. Claudium Ceterum virum Clarissimum senecium sine auctoritate damnatum tradit Ulpianus, quod uxorem in adulterio deprehensam retinuerit. Hoc ipsum antiquis ecclesie patribus non displicuisse, vel ex hoc canone & LXX inferius apparet: sed multo clarius ex consilio Nannetensi, a quo pena scriptum anorum retinendi ad hanc constituitur. Si cuius inquit, uxor adulteram retinuerit, & hoc a viro deprehensa fuerit, & publice scilicet demittat uxorem, si uoluerit, propter fornicationem illa uero septem annis publico penitus excommunicetur, illa uero septem annis publico penitus excommunicetur, si illa uero nullam penitentiam accipiat. Quod si uoluerit ad hanc uocari, licentiam habeat, & ita tamen non potest cum ea penitentiam agere: & ex illa penitentia, post septem annos ad communionem iterque accedat. Similis forma, & in matre seruabitur, si eam uel eius adulterabit. Concilium Aurelianense, siue Aurelianense siue Hermes doctor in pastoris libro (omnibus his tribuitur canonille, apud Gregorium IX. Si uir, ait, sit uxoris adulteram detulisse, & non egerit penitentiam mulier, sed permanserit in fornicatione sua, & uxor cum illa, uel uxor erit, & egiit peccat participi: quod si mulier dimissa egerit penitentiam, & uoluerit ad uirum reuerti, debet rectore peccatorem, qui penitentiam egerit, sed non sate. D. Hieronymus. Sola fornicatio, inquit, est qua uxor uiuere possit, imo cum illa unam carnem in illa diuiserit, & se fornicatione a marito separauerit, non debet iterum, ne uirum quoque suo maledicto faciat, dicente scriptura: Qui tenet adulteram, sulcus est, impius est. Idem Hieronymus eandem sententiam iterato defendit. In conjugio, inquit, qui peccat quocumque peccata se, autis, non propriam insulat conjugem, sed fornicatio uxorem coniungit, ut iam non sit uir suo licita, sed adulter. Eadem confirmat D. Isidorus. Postquam enim praedictum Hieronymi sententiam retulit, addidit ioseph. Uxor quoque est igitur fornicatio, & fornicationis suspicio, hinc uxor dimittitur. Theodorus. Si quis uxorem suam sit adulteram, & non uult dimittere eam, sed in matrimonio habere, tribus annis penitet, & quando uiderit, & ab hinc se ab illa. Cuius ea ratio fuit, ne uidelicet mariti uxorem turpitudinem muris cohabitatione, uel expresse, uel tacite approbantes, crudele nimis & iniustum honorem officium exercuisse uiderentur. Lenocin enim esse, aut plane ferreum necesse est, cui licenti prudentique sine dolore tanta infertur iniuria. Quod a D. Chrysostomo didicimus. Sicut crudelis & iniquus est, inquit, qui uxorem dimittit uxorem, si fatuus est, & iniquus, qui uxorem non dimittit: peccat enim turpitudinem est, qui celat crimen uxoris. Quod Innocentium III. in scripto ad Genuefium archiepiscopum approbasse legimus. Idque adeo placuit Alberto X. Hispania regis sapientissimo, ut dixerit sub pena capitalis culpam quam tenet eam uxorem dimittit, quam certo facti adulteram, & in adulterio abique emendationis spe eam fore peccatam. E tota hinc, ait, que sententia, que in uirgo se ad adulterio, tenet de deo acquiri potest, ut se no quere possit del peccato, que uirgo suar deo. & si non lo face, peccat mortaliter. Quare lectores & ostiarios, qui uxoris adulteris adhibebant, remouendos a clero decreuit consilium Tarraconense. Uxor autem adultera illa dicebatur, ad hoc ut retineri non possit, non qualibet suspitione nota, sed adulterii turpitudine deprehensa, uel conuicta, ut ab imperatoribus Be. ero & Antonino scriptum est. Cremona, aiant, lenociniam contrahunt, qui deprehensi in adulterio uxorem in matrimonio retinent, nisi qui suspitiam adulteram habuerint. Si uero intellexit antiquos ecclesie patres, constat ex D. Basilio ad Amphilochem Iconii episcopum. Adulteras mulieres, inquit, & fornicationes, uel quomodocumque conuictas publice quidem patres nostri prohibent, ne conuictis mariti causam probentur, earum autem stare sine communi one iusserunt, donec impleret tempus penitentia. Quam acri enim & sagaci cura, turpitudinem adulterii cum patre non publicanda, sed secreto castiganda censuerint, que ad Basilium adiecit Theodorus Balsamon, perspicue probant. Adulteri, secundum LVIII. can. sunt in quatuor annis cum diffinitur; quinque cum audientibus; quatuor cum supplicibus; & duobus cum iis, ut confitentur abique communi one. Dixit ergo sanctus. Si que adultera mulier peccatum confessi fuerit, uel quomodocumque conuicta sit, non oportet eam puilicare, id est eam in distans partium locis habitare. Qui enim eam uiderit extra distans ecclesie ambitus stantem, uel etiam cum catechumens excommunicationem, primo aspectu omnino intelligi, propter adulterii est-

Marcel in l. 29. de adulter. Ulpian. in l. 2. §. unde de adul. Conc. Nannet. can. 22.

Greg. in cap. 1. de adulter.

D. Hier. ad can. Math. 9.

D. Hier. in epist. Pauli ad Corin. Gra. in can. disti. dom. 6. & can. in conjugio 23. qu. 1. D. Isidorus l. 1. de offic. eccl. cap. 19. Theod. in suo penitentiali.

D. Chrysost. hom. 26. in per. Math. c. 9.

Innoc. III. in scripto ad Genuefium archiep. re. lo. in can. quemadmodum §. illud. uerbi, quod si expresse de iure iur.

Alion X. Hispaniarum rex in l. 1. tit. 9. par. 4. Conc. Tarracon. cap. 6. Severus, & Antoninus imperatores in l. 1. C. de adulter.

D. Basilius epist. ad Amphilochem episcopum. 24.

Theod. Balsam. ad Basil. d. cap. 24.

**A**men, eam illi esse penam inuictam, & hoc punitio causa mortis, post futurum scire uiri reddim, qui id animaduertit. Permittitur ergo consistere, & cum fidelibus commorari, a sacramentorum autem communione abstinere, donec penitentia tempore completum fuerit. Hac autem humanitate in muliere: ut oportere, sanctum diffinitur, propter eam quam dicitur rationem. Vix enim adulterium confitetur, immittit, dicitur disti. patris subijciuntur: quia non est tunc in eis, qui de mulierum: disti. est: qui praesumuntur esse etiam alibi fornicatione commisit, & iure puniti. Quomodocumque autem conuicta mulier, non debet accipere de omnibus nota probatione, sed de mulieris conuicta & probatione: hoc est, siue mulier sua sponte confessi sit, uel ut etiam a parandis uarietate caussa, uel aliquo alio modo clanculum, & non publice scilicet conuictam conuicta. Si enim dicitur, publice scilicet conuicta esse probationem, & uelut in triumphum esse ductam adulterium, recte omnia: pena in eam legentur. Nique enim canon in ea locum habet, quantum semel publicata est, & uix redditi nulli eadit suspitio tenetur, propter penarum denunciationem. Ex eo autem quod dicitur sanctus. No domus conuictis causam mortis, conuictis scilicet & publicatis, per penam, ne dixerit concedi mortis, adulteram suam muliere, inuicta: in sola enim propria domo in facta isto deprehensam potest maritus adulterium occidere, & eum scilicet, uel alium qui sit infans. Et ego XXI. cap. XXXVII. tit. LX. lib. XXVII. XXXIX. & alia capta. Sed accipit etiam uerbum sancti, ut siat pena causa magis scandali inter maritum & uxorem, & forte etiam ut procedat ad iniustam illius eadem.

Et eam statim non proiecerit, nec in sine accipiat communionem.

Nulli licere sine iudicio ecclesie uxorem repudiare.

CAPUT LVI.

**N**on debet quis secularis, neque clericus, a iuramento privato suo consilio dimittere, sed publica iudicia ecclesiastica auctoritate & iudicio. Olim enim in primitiua ecclesia omnia delicta ad sacerdotes deferbantur, uerorum auctores ecclesiastica disciplina coercerent, solennisque & stata censura erant, ac per libris penitentia libris inscripta, quibus illi assit deberent. De adulterio habetur mentio ab Innocentio PP. I. ad Exuperium episcopum rescribente: Christiana religio adulterium in utroque sexu per ratione conuenit. Sed uir sine muliere non facile de adulterio accusatur, & non habet latentem peccata ponditiam. Vix autem uirum uxorem adulteram apud sacerdotes deferre conuictum, & illa mulieribus prodito conuictum eorum, communito denegatur. Vtrumque autem latente commissa, non facile quisquam suscipit, ut abstinetur. Qui utique subuocatur, potius flagitium detegatur. Cum ergo per causa sit, interdu probatione cessante, uindicta ratio conuictus. Quod si uir non penitentiam uxoris solum, sed diuortium desideraret, ad eodem ecclesie iudices coniugabat. Conc. Agathense. Si uir secularis, ait, qui conjugale consortium nulla causa graui dimittit, uel etiam dimittit, & nullas causas diffidit probabiliter proponit, propterea matrimonium sua dimittit, ut aut illicita aut aliena praesumit: si autem ad episcopos compunctuales diffidit causas dixerit, & priusquam in iudicio damnetur, uxoris sua abicerit, a communione sancta ecclesia, & sancto populo egi per eo quod fidem & conjugia maculant, excludantur. Ad episcopos ergo causa matrimonii non ad iudices seculares spectant, ut hodie recentis concilii Tridentini decreto confirmatum est; quidquid Marloratus Calvinianus antiqui juris ecclesie ignarus repugnet. Quod si causam ecclesia imperator ethiucus Aurelianus, & Christianam fidei hostis acerimus, ad episcopos detulit, causam uidelicet Pauli Samosatani, ut ab Eusebio & Nicephoro traditum est; causam non ecclesiasticam modo, sed spirituales, & ad unum & magnum ecclesie sacramentum spectantem, quid causa est, quare Marloratus ad iudices seculi deferri uelit, cum non apud Christianos modo, sed & apud Gentes causa matrimonii pontificibus delatas olim, ex his facti uerbi intelligamus? Ne domesticis abhorretur, aduicta Neront uxor, & consulti per iudicium pontificum in conceptu, uel in edito patris esse uideret.

Qua in hoc canone decreuerunt patres, est de uoribus clericorum expressa sint, in uiris secularibus etiam locum habere posse, religione sacramenti, & rationis similitudine colligitur ex canone LXX. inferius, & his quae nuper dixi, quae ad seculares etiam spectant; ad nobiles praeterea, quorum exemplum & mores reliqua populi pars solet imitari. Quod si clericus uxorem a se reuicere uoluerit, quid facere possit, an nullam concilii Toletani I. patres. Placuit, aiunt, ut uirum quocumque clericorum uxores peccauerint, ne forte licentiam percipere plures habeant, accipiant mariti eorum hanc reuicem, praeter necem, custodiendi, ac ligandi in domo sua.

Innoc. I. in epist. ad Exuperium episcopum Tolet.

Conc. Agathen. can. 7.

Grat. in can. seculares 17. quatuor. conc. Trident. 24. can. 17. Euseb. lib. 7. c. 16. Nicephorus lib. 6. c. 29.

Tacitus lib. 16. hist. Aug.

Conc. Toletani I. can. 7.

san, ad seipsum saluta, non mortifera, accipere; A  
 nam in eadem sibi clivis pauperi auxilium ferant. Hic  
 vito fore sua habeant. Cum uxores autem ipsi qua  
 coarctati, nec tibus sumant. nisi forte ad inuorem Dei,  
 alla patientia, revertantur. Hoc autem in uxore adul  
 tera clerici observandum est. Si autem illa adulterium  
 commiserit, antequam maritus ecclesie oculis inieci  
 tur, ad eam accedendum ordinari postea non posse,  
 concilio Narcastensi adocemus, Et inquit uxorem, aut  
 adulterium commisit, cum offe lateat, fuerit compreh  
 tum, hic non mulierum ciclopasticum admitti non potest,  
 quod si in clericali iam constituta ee, adulteravit, dato  
 repudio dimittenda eam debet: si vero restituta egi, confor  
 mium velis, non potest suscipi ministerio presbit.

Conc. Neoca  
 rsiense can.

Nec ab his, qui exemplum bonæ conversatio  
 nis esse debent videantur magisteria  
 feretur procedere.

Quod innocentia & integritatis specimen clericis  
 præbere debeant.

CAPUT LVII.

Quanto homines officio, & dignitate Deo propin  
 quiores, tanto magis divina bonitatis imitatores  
 esse debent, ut sapienter Niceni concilii patres  
 considerant. Clerici, autem, super ordinem esse debent ty  
 pum, & imago celestium. Episcopus debet esse typos Dei,  
 tantquam caput ipsi simul ecclesie, quam recipit. Presbyter  
 iure debet sedere, & locum seraphicum. Diaconus vero  
 cherubicum. Quanto ergo episcopi a Dei bonitate, pres  
 byteri a seraphinorum caritate, diaconi a cherubinorum  
 reopagra in sanctiori divine nature contemplatione imitacioneque  
 princ. lib. de  
 delecterint, tanto a recta & debita sui muneris functione  
 eccl. hierar.  
 discretabunt. Videant ergo omnes sacri ordinibus iniri  
 titum, quam insignes & illustre integritatis, & omnium  
 virtutum specimen, non Christo solum, non clero, non  
 ecclesiis sua fidei commissa, sed populo & plebi inten  
 ta, & religio animi sollicitudine præbere debeant; ne  
 quod præceptis ipsi, & hortatu adificiant, vicia, mori  
 bus, & exemplo destruant, sibi enim habere debent per  
 uasum, culpa carere non posse, si aliqua virtute careant.

Lib. de acti  
 concilio Ni  
 ceni, apud  
 Aituum, quod  
 deturpation  
 videtur a B  
 Dionysio A  
 sanctiori di  
 vine nature  
 contemplatione  
 imitacioneque  
 princ. lib. de  
 delecterint,  
 tanto a recta  
 & debita sui  
 muneris func  
 tione eccl.  
 hierar. discre  
 tabunt. Vide  
 ant ergo om  
 nes sacri ord  
 inibus iniri  
 titum, quam  
 insignes &  
 illustre int  
 egritatis, &  
 omnium vir  
 tutum spec  
 imen, non C  
 hristo solum,  
 non clero, n  
 on ecclesiis  
 sua fidei com  
 missa, sed p  
 opulo & ple  
 bi intenta,  
 & religio  
 animi solici  
 tudine præ  
 bere debeant;  
 ne quod præ  
 ceptis ipsi,  
 & hortatu  
 adificiant, v  
 icia, morib  
 us, & exam  
 plo destruant,  
 sibi enim h  
 abere debent  
 peruasum, c  
 ulpa carere  
 non posse, si  
 aliqua virtute  
 careant.

Prosper lib.  
 de vita Con  
 templ. c. 20.  
 conc. Aquil  
 gran. c. 26.

Canon LXVI. Vulgatus.

De his, qui privignas suas ducunt.

Si quis privignam suam duxerit uxorem, eo  
 quod sit incestus, placuit, nec in fine dan  
 dam esse ei communionem.

Canon LXVI. Emendatus.

De his, qui privignas suas ducunt.

Si quis privignam suam duxerit uxorem, eo  
 quod sit incestus, placuit, nec in fine dan  
 dam esse ei communionem.

De matrimonio interdicto cum privigna.

CAPUT LVIII.

Privigna que sit, Modestinus explicat. Uxor, inquit,  
 liberis ex alia uxore natis, uxore dicitur: matris  
 vir ex alio viri natis; vitruis appellatur: eorum uter  
 que mater aliunde, & privignas, privignasque dicunt. Et  
 mox. Privignus est uxoris mea filius, ex alio viro na  
 tus, egeste vitruis. Dicitur autem privignus, quod ante  
 quam mater secundo nuberet, est progenitus, privigna  
 antiquo dixit, pro, pro, Festus est auctor. Privigna  
 quoque non solum ea nobis intelligitur, quæ uxoris mea  
 filia est, sed & uxoris & procapite. Matrimonium ergo  
 contrahere prohibent hic patres, cum filia, vel nepit  
 prima uxoris, quod ad astititatem pertinet: & hoc est  
 secundum astititatem impedimentum, ab episcopis Hispani  
 in hoc concilio præscriptum. Quod renovarunt pri  
 mi concilii Moguntini patres, irritum si hic contrahat  
 tur matrimonium declarantes. Et quis uxorem, aut pro  
 duam duxerit, & postea cum filia sua fuerit, seu  
 riter, seu duobus fornicis nuptis: aut si qua duobus fra  
 tribus nuptis, seu cum patre & filio sales copulatus  
 anathematizandus, & dignus præcipimus: aut uxorem  
 amplius conjugari copulandi, sed magna astititatem ferri,  
 &c. Quod astititatis impedimentum ad contrahendum  
 matrimonium moribus etiam Romanis receptum fuisse,  
 auctor Pomponius.

Modestinus in  
 l. 4. §. 4. de  
 gradib. affiat.  
 L. adoptivus  
 24. §. ultimo  
 de ritu nup  
 tiar.  
 Conc. Mo  
 gut. i. ca.  
 56.  
 Pomponius  
 lib. ex Plin  
 cio in l. A  
 risto. 40. de  
 rit. nupte

Canon LXVII. Vulgatus.

De conjugio catechumena: famina.

Prohibendum, ne qua fidelis, vel catechume  
 na, aut concios, aut viros scenicos habeat:  
 quæcumque hoc fecerit, a communionem ar  
 ceatur.

Canon LXVII. Emendatus.

De conjugio catechumena: famina.

Prohibendum, ne qua fidelis, vel catechume  
 na, aut comicos, aut viros scenicos habeat:  
 quæcumque hoc fecerit a communionem ar  
 ceatur.

IN codice Lucañ regio legitur. Ant comatos, aut  
 viros scenicos, quam lectionem non probamus, quod  
 cum vulgata congruat non solum reliqui CC. MS. sed  
 & decreti rationes, & episcoporum consilium, ut mox  
 ostendemus.

Quæ sentiet, qui scenici, & cur matrimonium cum  
 his interdictum.

CAPUT LIX.

Comici, qui & comedii, a comædia nuncupati.  
 Comædia, auctore Cassiodoro, a pagis dicta est.  
 Comus enim pagus vocatur, ubi rustici gestientes humanos  
 actus latissimis carminibus irridebant. Hæc prima ejus origo:  
 sed ut idem Cassiodorus addidit, a se. Subsequens mi  
 scencia lubrica præcorum inventa traxit ad vitia, & quod ho  
 nestæ causa delictatoris recertum est, ad voluptatis corporis  
 præcipitatis moribus impulerunt. Unde comedii, sicut de  
 ste, sunt, qui peccatorum hominum acta, didis aut gestu  
 canebant, atque supra, virginum, & amores meretricum  
 in suis fabulis exprimebant. Per ratio est de sceniciis, qui  
 a scena nomen sunt mutati. Scena autem, (eodem Cas  
 siodoro interprete) front erat theatri ab umbra luci densis  
 sima, ubi a passibus inchoante verno, diuersi sunt carmina  
 cantabantur: ibi actus musici, & prudentissimi sacule dicta  
 sternerunt, sed paulatim factum est, ut honestissima disci  
 plina improborum consortia fugerent, & recunda se exinde  
 consideratione subtraherent. Qui ergo artis ludicra p. o  
 nuntiandive causa in scenam prodissent, scenicos appellatos  
 Julianus docet. Scena autem, (ut ex Labæone refert Ul  
 pianus,) est qua ludorum sacerdotum causa, quilibet loco  
 ubi quis conflat, moreatur, quo spectaculum sui præbitur,  
 populi sit in publico, privato, vel in vico, quotamen lo  
 cuspia hominis spectavit causa admittantur. Solebat au  
 tem scena, ut Isidorus tradit, fieri in teatro, in modum  
 domus instructo, cum pulpito, qui pulpitis orchestra vo  
 cabatur, ubi cantabant comici, tragici, atque saltabant  
 histriones, & mimæ. Dicta autem scena Græca appellatione,  
 eo quod in speciem domus erat instructa. Unde & apud  
 Hebræos tabernaculorum dedicatio, a similitudine  
 domicillorum scenæ scenæ appellabatur, id est scenæpegia.  
 Scenarum autem tria genera tradit Vitruvius, unum tra  
 gicum, secundum comicum, tertium satyricum, quorum  
 ornatus dissimili erant disparique ratione. Scena tragi  
 ca deformata columnis erant, & fastigiis, & signis re  
 liquisque regalibus rebus: comica vero edificiorum pri  
 vatorum, & majorum habebant speciem, prospectusque  
 fenestris dispositos, imitatione, & communium adifi  
 ciorum ratione: satyrica scena, ornabantur arboribus,  
 speluncis, montibus, & reliquis agræribus rebus, in co  
 piarum speciem deformata, ut Vitruvius ait. Omnes eos  
 qui in his scenis spectaculum sui fastidii quæstus gratis  
 prodibant infames fuisse, ex Pegaso & Neræ, idem  
 Ulpianus docet in his verbis. Eorum qui quæstus cau  
 sa in certamina descendunt, & omnes ob præmium in  
 scenam produntur famosi esse Pegasi, & Neræ filius  
 responderunt. Tertullianus. Etenim, ait, isti auctores,  
 & administratores spectaculorum, qui delinunt, scenicos,  
 xyphicos, baronarios, illis autantissimos quibus illos aut  
 mas famina, aut illi etiam corpora sua suscipiunt, pro  
 pter quos in ea committunt, qua reprehendunt, ex eodem  
 parte, quam magni faciunt, deponunt, & dimittunt,  
 imo manifeste damnant ignominia, & capiti inuentione,  
 arcibus omnia, rebus, senuis, equis, ceterisque honori  
 bus omnibus, sicut ac ornamentis. Quia vitæ turpando,  
 & infamia adeo viles, & abiectas reddebat personæ,  
 ludicram hæc artem exercentes, ut lege Julia lata, sen  
 natorum, & eorum filii & nepotes a contrahendo matri  
 monio cum scenicis mulieribus impedirentur, ut Paulus  
 refert.

Cassiod. lib. 4.  
 variar. epist.  
 ult.  
 Ulpianus lib. 2.  
 etymol. c. 30  
 Julianus lib. 2.  
 ad editum in  
 lib. 1. de  
 his qui no  
 tantur infam.  
 Ulpianus lib.  
 6. ad edi  
 tum l. 2.  
 §. de prior.  
 de his qui  
 nocenter in  
 fam.  
 Isidorus lib. 8.  
 etymolog. c.  
 31.

D. l. 2. de his  
 qui notant  
 infam.  
 Tertull. de  
 spectaculis.  
 22

viam publicam suspendendum & scelerum professorum, hoc est  
*mercatorum, lenocum, gladiatores, ac si quid hujusmodi est,*  
 etiam in illis malis permanentes, admittit operari arbitra-  
 riam. Omnia quippe illa que apostolus enumerat, continent  
 quoniam qui illa agunt, regnum Dei non possident: qui  
 vehementer agunt, manifestata sunt conseruenter inoperant,  
 & relictis, atque in eis permanentes persistentes, ad acci-  
 piendum baptismum non admittunt. Aliam praterea diffi-  
 cultatem quam iidem ipsi obiecerant, huc etiam spedantem  
 his verbis expedit idem Augustinus. Sed in istis  
 militibus credentium, in quibus apostolus ad Hierusalem  
 usque in Ilyricum euangelium predixit, erant utique aliqui  
 alicuius exorbis conlati, vel tamina alienis martiris in  
 quibus regulam apostoli constituta aduerunt, qua deinceps  
 non ecclesie seruari, utrum non admitterentur ad bap-  
 tismum, nisi illa aduerba correxissent. Quasi non similiter ad-  
 uerba eius dicit possit, quod non inueniant aliquem commemoratum,  
 qui cum talis esset, admissus est. Aut vero possint sin-  
 gulum hominum crimina (qua inueniuntur) commem-  
 orari, cum generalis illa regula (satis superque sufficit, ubi  
 Petrus pluribus verbis testificum baptizandis ait: oratio vos  
 ad hoc faculo orat. Qui enim dicitur ad huiusmodi pro-  
 prietatem aduerba pertinere, & illis qui egerunt in eadem  
 iniquitate possidere? Similiter autem dicit deest, publicas  
 meretrices, quas utique ad baptismum, nisi ab illa suspensi-  
 one liberatas, nulla admittit ecclesia, penitus inuenit in tot  
 militibus tunc credentium per tot Gentem, & de his suspensi-  
 one vel prohiberi, constituta apostolis, exempla debuisse. Ver-  
 santur enim de quibusdam notandis possunt conseruare ma-  
 iorem. Si enim ad baptismum, Iamque venientes publicani  
 prohibiti sunt aliquid amplius exigere, quam quod eis fuerat  
 constitutum, miror si venientibus ad baptismum Christi, pos-  
 set permissi aduerbum. Commemoratum etiam Hieronimus  
 multa mala & grata perpetrasse, & egidisse multum  
 sanguinem pro peccatorum, nec tamen ex his factis penitus me-  
 ruisse deleri, sed ex infidelitate sola, qua in Christum crede-  
 re noluerunt non inuenit, quia peccatorum eorum non hoc  
 fuit, quia in Christum non crediderunt: verum etiam  
 quia Christum occiderunt, quorum unum peccatum ad cri-  
 men incredulitatis: alterum ad crimen crudelitatis. Illud  
 ergo est contra fidem reclam, illud contra bonam vitam.  
 Utique autem ille carit, qui fidem Christi habet: non  
 sine operibus mortuam, qua etiam in damnationem inuenit-  
 ur, sed fidem gratia, qua per dilectionem operatur. Nec  
 eas peccatorum labeas, iam adhuc catechumenus, sed  
 & omnes quas antea infideles turpiter contraxerant, veni-  
 entia iniecia eluebant: non penitentia, ut sanctissimi  
 est ecclesia sacramentum, & secundum, post inin-  
 fionia dominica monumenta, salutare subsidium, ut vocat  
 Terrullianus) vel secunda (ut Hieronymus) post  
 naufragium tabula sed ut est peccatorum & antea  
 vice detestatio, ut quicquid erroris verus inquisisset,  
 Hieron. in ep. ad Demetrium, quicquid in corde hominis ignorantia contaminaisset,  
 dum & c. id penitentia verrens & radens superuenit. Spiritus  
 sancto pararet, quo se ille cum celestibus bonis libens  
 iungeret. Quare carnibus & vino eos semper abstinere  
 (ut abstinet hodie qui rigidus religionum institutum  
 profertur) concilio Cathaginensi IV. cautum est. Qui  
 hac a sanctissimis ecclesie patribus instituta legent, non  
 mirabuntur, quod hic Hispani constituit, nam crimen  
 adulterii gravissimum olim habitum, etiam illi qui ad  
 baptismum omnes iniferentes admittunt, & confessi  
 sunt, teste Augustino. Si autem hic aliud non minori  
 pena dignum homicidium nimirum, nec homicidium  
 tantum, sed patricium aduerent, (de cuius gravitate  
 adum est supra) non in merito hac pena constituta  
 est, ut usque ad obitum non baptizentur. Quomodo-  
 dum enim pro gravissima pena inpositum est fidelibus,  
 ut sacrosancti corporis & sanguinis domini non fierent  
 participes, sic & catechumenis infidelibus ne baptismi,  
 ut si forte non solum ad illum suscipiendum accessissent,  
 sed ea quam elegerant religione, dilato regenerationis  
 beneficia progrederentur, digniorque veris conversionis argu-  
 menta prudentes, digniorque in reuocent, efficiuntur:  
 interimque tali pena detentis, ab aliis etiam peccatis  
 retraherentur. Quod si delictum non adeo grave esset,  
 ad breuioris temporis spatium baptismum differretur:  
 catechumenos enim hanc delatores quinquennio non  
 esse baptizandos, pro pena decretum est ab eisdem in-  
 ferius. De his qui peccata creant, & eorum pena  
 aetum superius. De ea autem que hic constituitur, ut  
 scilicet non nisi in hunc baptizentur, agendum. Gravis-  
 sima hac pena est, ut quis non nisi in mortis discrimi-  
 ne baptizari possit: quod turpe alicui olim habitum est,  
 si sponte quis differret baptismum usque ad id tempus,  
 ut si postea longiori pertineretur lucis usura, ordinari  
 presbyter non posset, quod antiqua ecclesie consuetudine  
 receptum tradit Eusebius, & decreto concilii Neo-  
 cesariensis sanctum est.

Sed quid si eo temporis intervallo, catechumenus in-  
 sancta & graui valitudine absumeretur, morereturque sine  
 baptismo, an aeterna ille felicitate privaretur, quari  
 potest? Et audio ex sententia & decreto concilii Braca-  
 rensis I. multos notasse, ea catechumenos privandos:

sic enim canon ait. Item placuit, ut catechumenis sine  
 redemptioe baptismi delincent, simili modo, neque obli-  
 uiscant sancta commemoratio, neque psallant impendatur  
 officium: nam & hoc per ignorantiam usurpatum est.  
 Huius tamen Canonis sententiam longe esse diuertam  
 canio: nem cum baptismus flaminis, eandem quam  
 aqua, habet virtutem, ut docile concilium Araucan-  
 num sub Leone I. D. Ambrosius, Augustinus, Bernar-  
 dus, & Hugo: qui, inquam, fieri possit, ut peccatorum  
 indulgentiam & sancti Spiritus gratiam, quam catechu-  
 menis exantlat in audiendo & stando triennii labores,  
 quam seuera & rigida ieiunii, abilitentia, & peniten-  
 tiam observatio, quam ardentissimum fidel, & spei & ca-  
 ritatis studium, apud Deum harum rerum omnium non  
 spontaneum solum, sed studiosissimum acceptatorem con-  
 ciliant & pepererunt, eam postea perexiguo temporis  
 intervallo, quamdam solum morbi non spiritualis, sed  
 corporalis necessitas eripiat, evertat, labefactet, expu-  
 gnet? Deum enim tam inamitem & ferreum esse, ut his  
 sanctis muneribus non leniatur; tam obliuiscens ut nul-  
 lam retineat divina sua pollicitationis memoriam; tam  
 ingratum, ut singularem cordis & animi (quam sperare  
 querit) obsequium & obsequium sere Christianum de-  
 spiciat, spernat, nec cogitari, neium scribi, aut afir-  
 mari tas est. De suo enim Valentiano sic locutum Am-  
 brosius scripsimus. Non habet gratiam quam desidera-  
 uit? non habet quam populi: & quia populi, accepit.  
 Nec ab hac benigna Christiana pietatis sententia disre-  
 pisse catholicam & sanctam Hispanica ecclesia mansue-  
 tudinem & levitatem, facilius probaverim, si observari-  
 prius olim primitiva ecclesia patres tam seueram &  
 strictam vite Christiane institutionem a primis exagile  
 Christianis, qualem utinam hodie, non dicam vulgares  
 Christiani, sed & omnes qui ad excelsum vite insti-  
 tutum aspirant, adeo praclaram redderent: erat enim  
 inter eos quasi summa religio, vel leuiter post bap-  
 tismum peccasse. Qua ratione multi catechumenorum, ut  
 licentiam interim viverent, suscipiendi baptismi occa-  
 sionem omitebant, sibi persuasum habentes, cum vo-  
 luissent, ab his sordibus quas longiori vite contraxe-  
 rant, baptismi susceptione posse mundari. Quod refert  
 notatque D. Augustinus. Non omnes, inquit, sciunt  
 donum Dei, quia non omnes desiderant aquam vivam,  
 si enim desiderarent, nunquam circa se baptismi sacra-  
 menta differrent. Igitur de se pronuntiant, & vita sua  
 testimonium perdunt, qui adeo velunt caridus baptizari,  
 ut flagitia & scelera nulla committant. Noli differre  
 homo, comedia saluti, &c. Id ipsum testatur D. Chry-  
 sostomus. Eo malo laborasse Marcionistas auctor est  
 Terrullianus. Baptismum enim iterabant, sed ad status  
 extremum protendebant. Ne ergo occasionem suscipere  
 liberi peccandi tempore quo in statu essent catechume-  
 norum, recte concilium decrevit: non quod catechumeni  
 mortui sine baptismo, spirituali vite priuenter: nam  
 & hoc avertatur maxime virtuti & animo suscipiendi  
 baptismum, quem catechumenos habuisse & per se cum-  
 fere certum est: sed quod illis oblationis sancta com-  
 memoratio non impendatur, neque psallendi officium, hoc  
 est, ne pro illis sacrificium fiat, neve psalmorum recita-  
 tio. Solebant enim olim memorias defunctorum anni-  
 uersarii orationibus, vigiliis, psalmorum laude & mis-  
 sis celebrare, ut auctor est Beda, referens, ad oracum  
 quam Olivaldus in Anglia ereverat, fratres Hagustal-  
 denis ecclesia, quotannis pridie ante illum diem, quo  
 is occisus fuerat, vigiliis cum plurima psalmorum lau-  
 de continuisse; & victimam sacre oblationis pro salute  
 anime eius offerre solitos fuisse. Gesta enim (ut alia  
 trita omitramus) episcoporum Metensium referunt de  
 Clojulfo episcopo, quod ipsi sepulto, clerici eius per  
 dies triginta missarum solennibus, orationibus conti-  
 nuis, vigiliis & psalmodiis pietatis intauri iusta per-  
 solverunt. In Hispania autem religiosorum hominum  
 tantum & in pace ecclesie decedentium corpora deferi-  
 ad sepulchrum psalmorum cantu, apparer ex concilio  
 Toletano III. Impiis vero neque loco solito iuxta ce-  
 teros Christianos tumultus datus est, neque preces eis  
 exhibita, neque missa dicta, neque psalmi cantati, ut  
 idem Beda refert. Quare cum de catechumenis, qui  
 baptismi susceptionem ad obitum usque differunt, sus-  
 picio esset iniecia, quod animo hinc potius, quam  
 vere Christiano catechumenorum statum fuisset profes-  
 si, ut in concilio Neocesariensi dicitur: vel si vero,  
 eo consilio dilulisse, ut interim licentiam peccarent:  
 quod multis experimentis cognoverant: iustissime in  
 penam decretum est, pro eis sine baptismo aque  
 defunctis, neque sacrificium offerri, neque psalmos  
 cantari, quod non solum in catechumenis sine bap-  
 tismo defunctos statuit concilium Bracarense, sed &  
 in omnes qui ob graui scelera, poenam & supplicium  
 mortis iudicis sententia parerantur, tametsi de aeterna  
 eorum felicitate non esset desperandum, quod peniten-  
 tia ducti extremum illud supplicium pati possissent.  
 Concilii Bracarenis verba huc sunt. Item placuit, ut  
 si quis hinc ipse, aut per fratrem, aut per presbiterum,  
 aut presbiterum, vel quolibet modo violentiam inferens

Idem Aug. c. 27 de fide & operibus. Rom. 17.

Att. 2.

Luc. 2. Galat. 5. Luc. 17.

Terrul. lib. de punit. cap. 11. Hieron. in ep. ad Demetrium. dum & c. 3. Idem Terrul. eodem lib. c. 4. Conc. Carth. 4. can. 87.

D. Aug. de fide & operibus. cap. 19.

Can. 71. huius conc. Hoc lib. 3. ad c. 21.

D. Ambrosius. orat. funeb. de obitu Valer. imper. D. Aug. lib. 4. de baptismo contra Donatist. c. 25. D. Bernardus. in epist. 22. ad Hugonem. Hugo de sancto Vidore. lib. de sacramento. p. 6. c. 7. Conc. Araucan. sub Leone I. can. 21.

Joan. 4. D. Aug. (sunt de non differendo baptismo, & lib. de catechizand. lib. 6. D. Chrysof. homil. 1. in ada apost. Terrul. aduersus Marcionem. Explicatur concil. Braca. 296/1. can. 21.

Beda lib. 2. c. 1.

Conc. Tolet. 3. can. 21. Idem Beda. lib. 3. cap. 25.

Conc. Neoces. can. 22.

Conc. Bracar. can. 26.

mortem; nulla pro illis in oblatione commemorato fiat, neque cum psalms ad sepulchrum eorum cadauera deducantur; multi enim sibi hoc per ignorantiam insuperant, simuliter & de his placuit, qui pro suis scribitur puniuntur. Quod & in Gallia aliquando observatum, & sublatum postea concilio Vvormaciensi satis constat. Nec acerba & dura videri debet concilii constitutio, qua decrevit, differentes baptismum, oblatione & psalmis privari; cum darioe multo fuerit D. Cyprianus erga eos, qui penitentiam ad mortis periculum distulerant; & in eo pacem & penitentiam petebant; censuit enim illis penitentiam denegandum. Sic enim scribit ad Antonianum.

Coac. Vvorm. can. 26.

D. Cyp. ep. 11. ad Antonianum, cap. 6.

Celestinus papa I. in ep. ad Galliarum episc.

Leo papa I. ep. 89. ad Theodor. Forojulianensem episc.

Grac. in can. agnovimus & can. inquit & quest. 6.

D. Cyp. in ep. ad presbiteros & diaconos, ac plebem Furni constituta. Item I. ep. 66.

Coac. Carth. can. 89. apud Theodor. Balsamon.

Exstat apud Greg. 9. in. Si quis ep. de haeret.

D. Ambrosius in obitum Theod.

Conc. Bracar. can. 26. D. Chryso. hom. 69. Explicat D. Chryso. hom. 69.

ut idcirco, frater carissime, penitentiam non ageris, nec dolorem delictorum suorum toto corde & manifesta lamentatione sua professione resisteris, prohibendo omnino censuram a se communicacionis & pacti; si infirmitate atque periculo caperis deprecari; quia rogare illos non delicti penitentiam, sed mortis urgentis admittitio compellit; nec dignus est in morte accipere solatium, qui se non cogitavit esse mortuorum. Quod in usu fuisse ad tempora Gulestini papa I. & Leonitiam I. argumento est, quod contrarium definitur observandum. Perna enim hac pro levioribus delictis (est) graviora tunc viderentur) etiam illis qui baptismum susceperant, imponi solebat. D. enim Cyprianus pro Geminio Victore monet non offerri; neque pro illius dormitione sacrificium celebrari, pro eo solum quod de saeculo excedens Geminium Faustinum presbyterum tutorem testamenti suo nominasset. Quod iam postea, inquit, in concilio episcoporum statutum fuerit, ne quis, de clerico: & Dei minister tutorem vel curatorem testamenti suo constitueret. Et haec erat excommunicatio seu anathema de sanctorum, de qua intelligendum est concilium Carthagoense, apud Balsamonem & Gregorium IX. dum episcopo, qui extraneos, vel consanguineos haereticos heredes instituerit, anathema post mortem dicit jubet; hoc est, pro illis, nec sacrificium offerri, nec preces, & reliqua ecclesiae suffragia.

Constat ergo ex hoc concilio, pro catechumenis sine baptismum defunctis sacrificium & laudes dici non posse, pro illis intelligi, qui in culpa fuerant, ut sine baptismum decederent: vel quia seculo animo aspirabant ad baptismum, vel si vero, quia recusabant illum suscipere, ut liberius interim vitam agerent. Si autem non ea ratione, sed implenda in unum penitentia causa, ut in hoc concilio, vel preparandi sui gratia baptismum differrent, putarem illis aeterna vita aditum minime impediri, quia tunc in merito sunt magis, quam in culpa; Idque fecerunt olim viri pietate & religione clarissimi. Constantinus enim magnus, ut scribit divus Ambrosius, & Theodosius ipse, tota sua vita ea ratione distulerunt baptismum; quos nemo sanis iudicij reprehenderet. Pro illis ergo catechumenis, qui sine culpa sine baptismum differerent, & in sacrificio secretam offerret orationem, & in funere educendo psalmos cantari possent; quod non minor sit baptismi haminis quam aqua virtus, dignosque illos censio ecclesiastica sepulchra de qua sicut concilium, quod eo tempore perfecti adhuc catholici in ea non sepelirentur, eiusdem concilii Bracarensis decreto.

Nec equiori animo tulerim D. Chrysostrum in contrarium adhuc sententiam citari, quod dixerit, pro catechumenis, nec sacrificium offerendum, nec orationem habendam. Catechumeni vero, inquit, nec hac digni consolatione censentur, sed omni sunt tali suffragio privati. Alio enim respexit Chrysostrum; agebat enim de suffragiis & orationibus publicis ecclesiae ab apostolis institutis, ut in nullo sacrificio defuncti fideles commendarentur: in his autem alit adum non esse de catechumenis defunctis; ideo, ut non liceret in publico missa sacrificio pro illis offerre, ne institutionibus apostolicis aliquid adderetur. Non tamen voluit Chrysostrum, illos aeternis (ut ei obijciunt) tormentis cruciari, tanquam infideles. cum in eodem capite docuerit, pia oblationibus & elemosynis eorum animas juvari; quod de ethnicis, nec cogitasset Chrysostrum. Hanc autem fuisse Chrysostrum mentem, illa sane comprobare videntur: Non temere, ait, ab apostolis hac sancita fuisse; ut in tremendis mysteriis defunctorum agatur commemoratio. Scimus enim illis multum contragere lucrum, utilitatem multam. Cum enim totus conflertis populus extensum manibus, sacrosanctis plenitudo & tremendum proponat sacrificium, quorum Deum non exoravit pro illis deprecatur? Sed hoc quidem de his qui cum fide morantur. Catechumeni vero, nec hac digni consolatione censentur, sed omni sunt tali suffragio privati, prater unum solum. Quod autem illud? dare licet pro eis pauperibus, & ea hoc aliquid eis praestare refrigerationis & velle namque Deus, nec alterum alteri prodesse; nam quare pro pace mundi, & tranquillitate nos ipsi orare? Quare cum bicubique sint laetantes & fures ac facillig, & infantes pleni sacrificiis, & tamen pro omnibus precamur, forsitan aliquid hoc eorum uniat? Sicut itaque pro venientibus precamur, qui nihil a mortuis distant, ita pro illis quoque licet orare. Hic Chrysostrum, quibus sane pia omnes in contrarium quam antea Chrysostrum imponere.

barur, sententiam lituros non ambigo, catechumenos videlicet nulla propria culpa, sed mortis necessitate sine baptismum aqua defunctos, haereditas celestis ut filios iam regeneratos fore participos.

Quod si adversus doctrinam hanc obijciatur tandem Augustini sententia, apud Gratianum, dicens. Nullum catechumenum quavis in bonis operibus defunctum, vitam aeternam habere credimus, excepto martyre. Respondebo, librum illum Augustini non esse, sed Gennadii; quod si illam opinionem tenuisset aliquando Augustinus, (quod in eius libri me legisse non memini) revocavit eam postea dum aperte docet contra Donatistas, catechumenum, si forte baptismi sacramentum non contempserit, sed repente absque illo, necessitate naturae cedens interit, gloria non carere: Quare, ait, nec ego dubito, catechumenum catholicum, divina caritate flagrantem, heretico baptizato anteponere; sed etiam baptizatum in catholica bonum catechumenum malo baptizato anteponimus; non ideo tamen sacramento baptismati, quo est nandum, illo iam tributus est, factum in iuriam; aut catechumenus catechumenum sacramento baptismi praefereendum putamus, cum aliquem catechumenum aliquo baptizato fideliorum mollioremque cognoscimus. Melius enim contra Concilium nondum baptizatum Simonem baptizato, Iste etiam & ante baptismum sancto Spiritu repleti est, ille & post baptismum immundo spiritu infatus est. Verumtamen Concilium, si etiam Spiritu sancto accepto baptizatus non esset, contempti tantum sacramenti non foret. Consequenter postea haec adijcitur. Baptizati sunt vitam, aliquando implere passivum, de latere illo, cui non baptizato dicitur est: Nemo mecum vult in paradiso, non lege documentum, idem D. Cyprianus asseruit. Quod etiam atque etiam considerant, inveniunt non tantum passivum pro nomine Christi, id quod ex baptismo dicitur, posse suscipere; sed etiam fidem conversionemque cordis, si forte ad celebrandum mysterium baptismi in angustiis temporum succurrere non possit. Neque enim latro ille pro nomine Christi crucifixus est, sed pro merito factorem suorum, nec quia credidit, passus est, sed dum patitur, credidit.

D. Aug. I. de ecclesiast. dogmatib. cap. 77. Grat. in can. catechumeni de consec. dist. 4. D. Aug. I. 4. de baptismo contra Donat. c. 21.

Idem c. 11.

Luc. 23.

Idem c. 11.

Idem c. 11.

Idem c. 11.

Idem cap. 3.

D. Aug. I. de adulterio coniugii cap. 28. & 17.

Rom. 14.

Matth. 7.

*re caribus meo proferentes margaritas vestras ante-  
posui. Et ista iuratori verba retinens: baptizare non au-  
deat eis, qui pro se respondere arduioris: ne forte con-  
trarium gerant voluntati arbitrium. Quod de parvulis di-  
ci non potest, in quibus adhuc rationi nullus usus est. Sed  
non solum incredibile est, ne in fine ista huius baptizati  
catechumenum vellet, verum etiam voluntati ejus incerta  
est, multo minus volenti dare, quam volenti negare, ubi  
vult, an nolit, si non apparet, & tamen credibilis sit  
eum, si possit, velle se potius fuisse deusum esse sacra-  
menta percipere, hinc quibus iam crediti, non potest  
de corpore exire. Si autem dominus, ubi ait: Nullo do-  
ro sanctorum caribus; hoc quod est cavendum putant, vel-  
let intelligi, non ipse suo traditor deditur: quod in suam  
ille parvulis, sine culpa dantis, cum dicitur indignus  
accepti. Unde cum hoc diceret Dominus, credendum est  
significare voluisse, quod lucem intelligentia spiritalis im-  
munda corda non portant. Eia portanda doctrina ingere-  
rit, qua non velle accipiunt, quia non capiunt, vel reprehen-  
dunt, monentur lacerant, vel contemnero consulunt. Si  
enim verus apostolus, quamvis in Christo iam renatis,  
tamen adhuc parvulis, hoc dicitur dedit, non etiam  
Necdum enim poteratis, (inquit) sed uti adhuc quidem  
poteratis. Si denique ipse Dominus electis apostolis dicit:  
Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis illos portare  
nunc, quando minus possunt ferre, quocumque de incorporea  
sua dicuntur, immunda mente, commovero? Quam omnia  
non levibus conedris, sed clarissimis rerum votis com-  
probant. D. Augustinum semper sententiam fuisse, ut  
debet doceretque catechumenum, dum baptismi Sa-  
cramentum non contempserit, sine illo, necessitate na-  
turae, decederet, ad aeterna confidere tabernacula. Sa-  
cramentum intellere & interpretatus est Innocentius II. ad  
episcopum Cremonensem. *Apostolicam* (inquit) *fidem*  
*in hoc decreto, & infra Inquisitione sua, taliter re-*  
*ferendum, reprobandum, quem hinc unda baptismi, ex-*  
*ternum dicitur clarissime significari, quia in sa. In matris*  
*colleis, per & Christi nomine confetti ne perieraverit,*  
*ab ordinariis, peractis solum, & gloriose patre, gaudium*  
*est adspici, adierim instantia. Legi super VIII.*  
*librum Augustini de civitate Dei, ubi inter cetera legi-*  
*tur: Baptismus inchoatus, ministratur, quem non con-*  
*temperat, reprobatur, sed terminus necessitati excludit. Li-*  
*brum etiam Beati Ambrosii de obitu Valentini, ubi idem*  
*affertur verbum. Sepit istius questionis doctorum,*  
*Patrum sententiam tenent, & in ecclesia tua iuges per-*  
*petuis, hostiasque Deo offerri iubent pro presbytero memorato.**

Innoc. I. in ep.  
ad exu-  
p. Cremonensem  
apud Greg.  
de adapo-  
stolicae te-  
p. non  
baptizati

Gregor. in c.  
laudabilem  
de conversi-  
onibus. Can.  
30. huius  
Cone.  
De confes-  
sione, ca-  
techumeni-  
um.  
Vitalidis  
de presby-  
teris. de  
nata ecclie.  
lib. 2. cap. 30.  
Algerii de  
corpore &  
fanguine do-  
minici capis.  
22. in priori  
editione Pe-  
trus Lom-  
bardus lib. 2.  
sententia di-  
st. 6. in  
editione Lo-  
vanensi.  
D. Tho. quod  
12. art. 11.  
& in catena  
ad 1. caput  
Matthaei.  
Platina in  
Symmacho.  
Innoc. in c.  
veniens de  
presbytero  
non baptiz.

A enim inquit: Nam cum quis non solum per sacramentum  
fidelis, sed per fidem etiam sacramenti efficiatur proci-  
dibus membrum Christi; & qui Christum habet per fidem,  
etiam baptismum non habeat, habeat utique fundamen-  
tum, prater quod aliud ponere non potest, quod est Christus  
Jesus: suaveridificari posse videtur. Idque tandem diffi-  
nitum extat recentiori concilii Tridentini decreto.

Conc. Tri-  
dent. sess. 6. can. 4.

Canon LXIX. Vulgatus.

De viris conjugatis, postea in adulterium lapsis.

Si quis forte habens uxorem, semel fuerit la-  
pius, placuit, eum quinquennio agere peni-  
tentiam, & sic reconciliari; nisi necessitas in-  
firmitatis coegerit ante tempus dare com-  
munionem. Hoc & circa feminas observan-  
dum.

Canon LXIX. Emendatus.

De viris conjugatis, postea in adulterium lapsis.

Si quis forte habens uxorem, semel fuerit la-  
pius, placuit, eum quinquennio agere peni-  
tentiam, & sic reconciliari; nisi necessitas in-  
firmitatis coegerit ante tempus dare com-  
munionem. Hoc & circa feminas observan-  
dum.

IVO, part. 2. cap. 28. *Si quis habens uxorem, semel fuerit lapsus, placuit, eum quinquennio agere penitentiam. Hoc & circa feminas observandum est. Penitentiale Romanum antiquum apud Antonium Augustinum tit. 3. cap. 4. sic: Si quis forte habens uxorem, semel lapsus fuerit, placuit, eum quinquennio agere debere penitentiam, & sic reconciliari, nisi necessitas infirmitatis coegerit ante tempus dare communionem. Hoc & circa feminas observandum est.*

De pena mariti adulterium committentis.

CAPUT LXII.

DEFERRI olim ad episcopos vel presbyteros fide-  
lium delicta, ut deferuntur hodie ad abbatem vel  
rectorem monachorum peccata, observavi superius. De  
exuperio episcopus Tolosanum. In hoc ergo Christi  
& ecclesiae foro, imposita penitentia marito adulteranti  
quinquennium est. Severiori delictum multatur concilium  
Ancyranum & Vormaciense. Septennis enim fuit.

Innoc. I. in ep.  
ad Exu-  
p. Cremonensem  
apud Greg.  
de adapo-  
stolicae te-  
p. non  
baptizati

Si quis adulterium (inquit Ancyranum) commiserit, septem annis in penitentia completis, perfectioni reddatur, secundum pristinum gradum. Vormaciense autem, si cuius uxor adulterium fecerit, aut vir in alienam uxorem transierit, septem annis penitentiam agat. Severissimum tamen Concilium Gerundense, dum voluit, ut qui uxorem alterius agnovisset, si illi uxor esset, ad clerum non admitteretur. Si quis de laico, inquit, post uxorem, aliam conjugumque condidit, cognoverit mulierem, in clero nullatenus admittatur. Quod si quinquenni tempore adversa valitudine usatur, si mortis lites periculum, communionem accipere postea, gratia facta decon-  
sur. Si vero convalescit, & post ad tempus in penitentia transactum & impetratum reconciliationem iterum lapsus fuerit, in morte tantum esse conveniendum docemur capone XLVII. superiori. Quod si promiserit cessaturum, dandam ei communionem. Si autem a morbo liberatus, iterum mechatus fuerit, ne detur ei commu-  
nio panis vel panis, ne de dominica communionis luffe videatur.

Hoc & circa feminas observandum.

Uter adulterio commissio magis peccet; vir an uxor

CAPUT LXIII.

DECRETO huic multa repugnare videntur, dum pa-  
rem feminas & viri adulterio penam prescribit: sic enim videtur parem utriusque culpam docere. Primum repugnat D. Augustinus, qui maritum adulterum, ma-  
iori pena quam uxorem afficiendos censet. Indignantem  
inquit, mariti, si audiant adulterum uxor perditur, si  
mulier adulteris feminis panem, cum tanto graviori  
puniri oportuerit, quo magis ad eos pertinet, & vitiosa

D. Aug. II. 2.  
de adulter.  
conjug. c. 8.

Idem lib. de decem chor. dis. c. 2.

ovf.

Imperator Antonianus in l. i. C. ad l. huius majest. Refert Grat. in can. apud miserico. den. §. quod si in adulterio. verb. hoc in m. iorib. 32. q. 2.

Lactant. II. 4. divina. in. sta. ca. 22.

Papinianus in l. viro, fo. lut. mari.

L. 1. §. 2. de post. dotal.

Quintil. lib. 7. cap. 4. L. uxoria in fine de divortio.

Cicero in topica. Ulpian. in in. sta. de dotib.

Boetius in topic. Cicero.

Ulpian in in. sta. tit. de dotib.

Justin. in l. unie. §. ra. ceat. c. de ter. anona. Ulpian. in l. 2. de bon. de. quat.

Theodos. in l. conensa de repub.

Justin. in l. ultim. de repud.

L. 19. §. 1. m. i. mari.

Scavola in l. cum mulier. solut. ma. trim.

L. rei judi. cae §. 1. m. i. solut. ma. trim.

idoneo, & exemplo regere famulas. Et alibi: Non ma. A chaberi, ait, id est, non ibi ad aliquam aliam, prae. uxorem tuam Tu autem exigi hoc ob uxore, & non vis hoc reddere uxori. Et cum debeat in uxore procedere uxorem: quantum castitas videtur est: tu sub uno impetu libidinis cadit, & ut uxorem tuam videlicet esse, tu vilius facit. Et cum caput uxoris sit, procedit ad Deum, cuius caput est. Vis demum tuam capite deorsum pendere? caput enim mulieris ut est; ubi autem molius vult mulier, quam vir, capite deorsum pendit domum. Si caput est vir, molius debet vivere quam mulier, & procedere in omnibus bonis factis uxorem. Repugnant etiam lex Julia, Severiana & Antoninae Imp. docentes, maritos accusare posse uxores adulteras, uxores vero non sic maritos.

Sed Augustinus non obstat, quod ille non contendat probare, magis peccare violata castitatis crimine virum adulterum, quam feminam (castitas enim pudicitiae summa docet magis multo quam viros) ideoque feminas, tum ob haec causam, tum ob partus periculum, magis peccatam quam viri; confunduntur enim eorum adulterio incerta stirpe familiaris, & parentibus non suis illegitima proles ascribitur, ut cum iustis liberis eandem partem ferat. Quod sane gravissimum est, nec Augustinus negavit, sed solum ait, magis peccasse virum, ob scandalum, & exemplum, quod imperii ratione ille subditi praebere tenebatur; tum etiam ne maritus uxori indignaretur adulter, cum talibus lretrata moribus, aut imitari se putet, aut vindicare, ut recte post Quintilianum dicit Lactantius. Lex autem Julia, imperatorumque Severus & Antoninus de gravitate criminis non disputant; sed de accusatione civili & publica: hanc enim non luerunt uxores adversus maritos, sicut maritus adversus uxores concedi. cum ob decorem, honestatis reverentiamque conjugalis rationem, ad quam observandam a viris uxores ut feminas teneantur adstricta: tum praeterea ob periculum zelotypiae, ad quam procliviores esse feminas agnoverat illi; sicque ad accusandum facilius commoveri quibus intercludere aditum lex Julia & imperatorum voluerunt: ne si forsan his nimium essent indulgentes, uxorum molestis & litibus, omnia iudicium tribunalis non implerentur solum, sed impedirentur.

Quod autem Papinianus scripsit. Vere atque uxore mores in uxorem accusantibus, causam divortii utrumque dedisse pronuntiatum est; id ita accipi debet, ut ea lege quam ambo contempserunt, vindicetur: pars enim delicti, amara compensatione dissolvitur. His non repugnat, si adversum, diversam esse accusationem de adulterio, a morum accusatione de adulterio enim, constante matrimonio, accusatio instituebatur, morum vero accusatio, matrimonio soluto. Quae ideo instituebatur, ut pronuntiaretur alterutrius culpa divortium factum esse; intererat enim nullum ad dotis restitutionem, an bona gratia, an culpa alterius conjugum matrimonium dissolveretur, idque in actione rei uxoriae vocari solitum in quoniam, Quintilianus refert. Si enim bona gratia matrimonium esset dissolutum, utique conjugii saluum & imminutum jus manebat. Si vero culpa conjugum, & illa mariti esset, praesentem dotem & integram reddere cogebatur, ut testantur Cicero & Ulpianus. Et si alioquin, in die tantum reddere debuisset. Si vero culpa uxoris divortium fieret, dotis parte uxor multabatur: morum enim graviorum actione (ut a Boetio & Ulpiano scriptum est) sextam in singulos liberos dotis partem maritus retinebat: leviorum autem, octavam. Mores graviores, adulteris censabant: leviores autem reliquos: & haec sunt retentiones, quas fieri olim ob mores Justinianus refert. Hinc fit, mulierem quam ob suos mores causam dedit divortio, integram dotis damnum non subisse: hoc enim quinque tantum legibus sancitum scribit Ulpianus, Julia majestatis, vis publica, parricidii, veneficii, & de sicariis. Cui iure antiquo Theodosii constitutione derogatum arbitror: la enim decrevit, mulierem quae culpas in ea lege distinctas contraxerit, totius dotis & donationis propter nuptias amissione puniri. Quibus alias tres causas adiecit Justinianus: illud non omittens, quod si sine dote uxor ducta fuerit, quare pars reliquorum bonorum (si qua habeat) damnum sustinet. Ex quo confertur, responsa prudentum, & imperatorum constitutiones, quae ante Theodosium factae referuntur, ex quibus constat, culpa mulieris soluto matrimonio, dotem apud virum remanere, Tribonianum immutasse, & invertisse, ut cum relictionibus constitutionibus congruerent; cum antiqui & certi iuris fuerit, dotis tantum partem mulieri etiam adulteris peritisse: retinebat enim eam partem maritus, vel iudicio de moribus repetebat; nisi ipse quoque turpiter & impudice vivens, ad peccandum mulierem induxisset, vel eam ob quodcumque adulterium passus esset: eo enim casu uxoris mores accusare ad retinendam partem dotis non permittebatur. Quod Scavola docuit. Cum mulier, inquit, aut lenocinio adulterata fuerit, nihil ex dote retinetur: eandem mulierem improbus mores, quae ipse aut ante corrupti, aut postea probavit? Si tamen ex mente legi sumas, quae ut nec accusare possit qui lenocinium uxori probaverit, audiendus est. Differat ergo in hoc accusatio de adulterio ab accusatione morum, differat etiam, quia illud pu-

Concil. General. Tom. II.

blitum erat delictum, hoc tantum privatum; & adeo privatum, ut haereticum ad illud olim non competere: & si postea ea sublata fuerit a Justiniano.

Quod vero canon huius concilii, & D. Chryostomus docent, ad patris iudicari debere maritum & uxorem: de penitentia ecclesiastica intelligendum est, quam maritus facere debet ob violatum torum uxoris, sicut & uxor ob violatum torum mariti: utriusque enim (ne alter conqueri possit de alio) parem puniam constituerunt leges canonicae, ut constat ex concilio Ancyrano, & Vormacensi, & ex Innocentio PP. quorum decreta superius recitavimus.

Quod quid si vit eadem turpitudine vivat, cum alioque adulteretur, an mulier ejusdem criminis causam marito obijcere possit, Ulpianus consulendus est. Iudex adulter ante oculos habere debet, & inquirere, an maritus pudice vivens, mulierem quoque bonos mores colendi avitorem fuerit: pernitentiam enim videtur esse, ut pudicitiam ut ab uxore exigat, quam ipse non exhibuit, qua res potest, & virum damnare, non rem ob compensationem mutui solvendi inter utroque communicare. Quod ex rescripto Antonini imp. sumptum etiam videtur, cuius parem ex codice Gregoriano D. Augustinus refert ad Pollentium.

Sane mea littera nulla ex parte causa prejudicant. Neque enim, si pater se culpa fuit, ut matrimonium solvere, & secundum legem Juliam uxor tuam Empasiam haberet, propter hoc rescriptum meum adulterii damnatae, nisi constet esse commissum. Habebunt autem ante oculos hoc inquirere, an cum tu pudice uxorem, illi quoque bonos mores colendi avitorem fuerit. Pernitentiam enim videtur esse, ut pudicitiam ab uxore exigat, quam ipse non exhibet: qua res potest, & virum damnare, non ob compensationem mutui criminis rem inter utrumque componere, vel causam facti tollere. Quo decreto summa iuris naturalis equitas & religio continetur, dum quis ea iubetur alius facere, qua sibi iuste fieri velit, idemque jus mariti praescribit (quod Lactantius docuit) uxores videlicet ut se caste gerant, exemplo continentiae esse docendas: iniquam enim est, ut id exigat quod ipse praestare vel nolit vel non possit: quod & Seneca scripsit. Improbus est, inquit, qui ab uxore pudicitiam exigit ipse alienarum corruptor uxorum. Et Augustinus. Nihil iniquius est, inquit, quam causa fornicationis dimittere uxorem, & ipse convincitur fornicari. Occurrit in illud: tu quoque alterum iudicas, te metipsum condemnas, eadem enim agit qua tu iudicas. Quod propter quod fornicationis causa vult agere uxorem, prior debet esse a fornicatione purgatus, & immunitus. Et rursus alio in loco. Si duxerit uxorem, servare eam uxorem vestit, quales cultus eas invenire, tales & ipsa imitantur. Quae iurata est, qui non castam velit ducere uxorem? & si acceptum est virginem, qui non castam desiderat? In castam quare? In castum esse: parum quare? noli esse impium. Num enim illa potest, & tu non potest? Poterit ergo crimen adulterii adultera mulier viro adulterio obijcere, non ut ipsa excusetur, sed ut vit tanquam occisus suae turpitudinis puniatur; quia constitutionibus cautum fuit, ne relatione criminum, sed innocentia reus purgetur.